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371. Frumvarp til laga
breyting á lögtim nr. 62 30. des. 1939, um  tollskrá o. fl.

F rá  iðnaðarnefnd.

1. gr.
Nr. 63 í 72. kafla to llskrárinnar í 1. gr. laganna orðist svo:

V ö ru m a g n s -  V e rð to l lu r  
T o l le in in g  to l lu r ,  a u r a r  o/o

63 — aðrar ..........................................................................  1 kg 7 8

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.



G r e i n a r g e r ð .
A öndverðu þessu þingi barst iðnaðarnefnd Nd. erindi bókbandsiðnrekenda um 

leiðréttingu á misrétti, er þeir töldu sig beitta með nokkrum  ákvæðum tollskrár- 
innar. Nefndin sendi tollstjóra erindi þetta til umsagnar, og taldi hann  rétt, að flutt 
væri breyting sú við tollskrána, sem hér keinur fram, en lagði að öðru leyti á móti 
tillögum bókbandsiðnrekenda.

Nefndin hefur fallizt á að flytja þetta frumvarp, en vísar að öðru leyti til bréfa 
Félags bókbandsiðnrekenda og tollstjórans, sem eru prentuð hér með sem fylgiskjöl.

FyJgiskjal I.

FÉLAG BÓKBANDSIÐNREKENDA í REYKJAVÍK
Reykjavík, 20. febr. 1942.

Félag bókbandsiðnrekenda í Reykjavik leyfir sér hér með að fa ra  þess á leiL 
við hið háa  Alþingi, að það flvt ji til á to llskrá nokkra  liði, til sam ræ m ingar við hlið- 
stæðar atv innugreinar.  Af vangá við sam ningu sk rá r in n a r  hafa  nokkrir  liðir, er 
tilheyra bókbandsiðninni, verið settir í l'lokka eða eru teknir undir flokkum, sem 
eru ósainrímanlegir hliðstæðum atvinnugreinum.

Viljum vér leyfa oss að benda á ef tirfarandi atriði:
1. Vélar til bókbands eru, samkvæmt tollskrá 1940, teknar í XVI. flokki, 72. 

kafla, nr. 63 („aðrar vélar“ ) og falla því undir  30% verðtoll. En vélar til 14 hlið- 
stæðra iðngreina eru  í sam a flokki settar und ir  8% verðtoll. Það getur ekki verið 
tilæ tlunin  að íþyngja sérstaklega þessari iðngrein, öðrum  frem ur, he ldur  m u n  þetta 
stafa af því, að þeir, sem um málin hafa fjallað, hafa gleymt bókbandsiðninni.

2. Bókbandspappír (spjaldapappír, saurblaðapappír) er ekki til i tollskránni 
sem sérstakur liður og hefur  4>ví verið lá tinn  falla undir  X. flokk, 44. kafla, nr. 22, 
sem cellophanpappír, m arm arapapp ir  og pappír ótalinn annars  staðar, verðtollur 
30%. Þessi l iður í to llskránni á sérstaklega við um  ónauðsynlega vöru, svo sem 
um búðir  um  sælgæti, konfekt og hliðstæðan varning, en ekki getur komið til mála, 
að tilæ tlunin  hafi verið, að bókbandsefni félli und ir  hann .

3. Rexin, skinnlíki, sein í raun  og veru er ekki annað en vandaðri gerð af 
shirting, ætlað til þess að klæða með þær bækur, sem m eira  eru no taðar til slits 
en skrauts , hefu r  í mörguin tilfellum verið sett und ir  30% verðtoll, þó að þetta 
sé aðeins betri gerð af shirting og með öllu ástæðulaust að færa und ir  aðra liði.

4. Kjölkragi. Á allar vandaðri bæ kur er Mmdur kjölkragi (kapitalband). 
Efnið í þessum  böndum  er ým ist bómull eða silkilíki og hefur  því verið tollað eftir 
efni vörunnar.  Þetta  m un sömuleiðis vera af vangá gert og æ tti  að vera undir  
bókbandsefni, því að bönd jiessi eru einvörðungu notuð við band  á bókuin. Æ tti  
því að falla undir 8%; eins og annað, sem kennt er við bókband í tollskránni.

5. Skinn til bókbands hefur  verið tollað með 15% . Á síðari á rum  hefur  farið 
mjög í vöxt að binda bæ kur í skinn. En  bókband hér á landi er af óviðráðanlegum 
ástæðum mjög dýrt, svo að ekki virðist ástæða til að auka á það með því að tolla 
efni til ið n arinna r  sérstaklega óvægilega. Viljum vér því leyfa oss að mæiast til 
þess, að hókbandssk inn  verði einnig færð undir  8 ci verðtoll.

Eðlilegast væri og tryggast, að allt efni og áhöld tii bókbands væri sett undir 
einn lið í to llskránni og tollað með 8% verðtoili, svo að ekki þurfi að leita að því 
eða færa það undir óskylda efnivöruflokka.

Allar frekari uppiýsingar og leiðbeiningar viðvíkjandi þessu erindi .voru erum  
vér undirritaðir fúsir að veita.

Virðingarfyllst.
Þorl. Gunnarsson, Arsæll Arnason, G unnar E inarsson. 

fonn . ritari.

'J'ii AJþingis.



Fylgiskjal II.

TOLLSTJÓRINN 1 REYKJAVÍK
Reykjavík, 8. april 1942.

Með bréfi, dags. 17. f. m., hefur há t tv ir t  iðnaðurnefnd  neðri deildar Alþingis 
beiðzt um sagnar  m innar  um m eðfylgjandi erindi félags bókbandsiðnrekenda, dags. 
20. febr. þ. á., þar sem farið er fram  á það, 1) að verðtollur af bókbandsvélum verði 
læ kkaður ú r  30% í 8%, 2) að læ kkaðir séu tollar á spjalda- og saurblaðapappir,  
3) að læ kkaður sé einnig tollur á skinnlíki, 4) að verðtollur á k jö lk raga  verði 
læ kkaður ú r  60% í 8%, og 5) að sk inn  til bókbands verði lækkað ú r  15% í 8%.

Út af þessum  atriðum  skal e f tirfa rand i virð ingarfylls t tekið fram.
Um 1. F y rir  giidistöku to llsk rárlaganna  núgildandi voru bókbandsvélar 1 

30,24% verðtolli og við sainning to llsk rárlaganna  var þetta  að því leyti látið hald- 
ast óbreytt, að þær kom a eftir þeiin lögum í 30% verðtoll. Það m á segja, að bók- 
bandsvélar geti eins verið í 8% verðtolli eins og t. d. vélar til pappírspokagerðar og 
prentvélar. Þ á  eru  og til fleiri vélar, sem kom a und ir  nr. 63 í 72. kaf la  tollskrár- 
in n a r  með 30% verðtolli og ekki er síður ástæða til, að séu í lágum  tolli en sum ar 
‘þ æ r vélar, sem kom a und ir  nr. 49— 62 í 72. kafla  með 8% verðtolli. Sem dæmi má 
nefna vélar til lakk- og m álningargerðar.  Það ré tta  í þessu efni er það, að allar iðn- 
aðarvélar verði í sam a tolli, og leyfi ég mér því að leggja til, að verðtollurinn eftir 
nr. 63 í 72. kafla  to l lsk rár innar  verði læ kkaður í 8% til sam ræ m is við verðtollinn 
í to llskrárnúm erunum  á undan, og læt ég fylgja hér með uppkast að frumvarpi, 
sem gengur í þessa átt, en ef það verður sam þykkt, kom a bókbandsvélar í 8% 
verðtoll eins og farið er f ram  á.

Um 2. í nr. 22 í 44. kafla  to l lsk rá r in n ar  er talað um  m arm arapapp ír ,  en sá 
papp ír  er fyrst og freinst bókbandspappír . Mikið af sp ja ldapapp írnum  er m arm ara- 
pappír, svo að það er fullmikið sagt í erindi bókbafidsiðnrekenda, að ekki sé til 
s é rs takur  liður fyr ir  bókbandspappír  í to llskránni. Við sam ning to l lsk rá r innar  var 
gert ráð fy r ir  því, að allur litaður og m unstu rþ ry k k tu r  pappír, að veggfóðri 
undan teknu , kæm i annaðhvort  í nr. 22 í 44. kafla  með 30% verðtolli eða í nr. 21 í 
sam a kaf la  með 50% verðtolli, en til þess að u n d irs tr ik a  það, að bókbandspappir- 
inn  skyldi kom a í n r.  22 með 30% verðtolli var m arm arapapp ír inn ,  sem var talinn  
typ iskas tu r  af þeim pappír, sem er alm ennt no taður til bókbands, ta l inn  upp í nr. 
22 í 44. kafla  to llsk rárinnar .  Þegar farið var að fram kvæ m a tollskrána, kom  það í 
ljós, að m örk in  milli nr. 22 og nr. 21 í 44. kafla  voru ekki nógu glögg', og til þess að 
bæta ú r  þessu var nr. 21 breytt á síðasta þingi. E ftir  það kem u r allur l i taður og 
m u n s tu rþ ry k k tu r  pappír, að undan tek n u  veggfóðri, i rir. 22, nem a í hon u m  sé 
g'lans, gylling, silfrun eða annað  brons. Sem sagt a llur an n a r  l itaður og m unstu r-  
pressaður pappír, að undanteknu veggfóðri, kem ur undir  nr. 22 í 44. kafla toll- 
sk rá r innar ,  og þ ar  af leiðandi allur spjalda- og saurblaðapappír,  sem er þannig 
gerður. Ég tel ógerlegt í fram kvæ m d að taka  undan  nr. 22 í 44. kaf la  spjalda- og 
saurblaðapappír, þar eð það verður aldrei annað en handahóf, ef skilja ætti þess 
h á t ta r  pappír  frá  öðrum  li tuðum  og m u n s tu rp ressu ð u m  pappír. Þ á  er því haldið 
frarn í erindinu, að nr. 22 í 44. kafla eigi aðeins við u m  ónauðsynlegan pappír. 
Þetta er ekki alls kostar rétt, þar eð ýmislegur nauðsynjapappír, t. d. a llur vand- 
aðri um búðapappír ,  kem u r  þ ar  undir. Auk þess m á geta þess, að nr. 22 í 44. kafla 
er liður, sem tek u r  yfir margs konar pappír, enda fellur þ a r  undir  a llur sá pappír, 
sem ekki fellur undir  nr. 10— 21 í 44. kafla  to llskrárinnar.

Um 3. E ftir  to llskrárlögunum , eins og þau  voru, er þau  gengu í gildi 1. febr. 
1940, kom  skinnlíki und ir  nr. 35 í 50. kafla  to l lsk rá r innar  ineð 20 au ra  vörumagns- 
tolli og 50% verðtolli. Á siðasta Alþingi var to llsk rárlögunum  breytt  þannig, að 
skinnlíki eða leðurlík isdúkur, eins og skinnlikið er kallað í to llskránni, kem ur nú 
und ir  sam a to llskrárlið  og vaxdúkur og er með 20 au ra  vörumagnstolli og 30% 
verðtolli. Bæði að gerð og verði er leðurlík isdúkur hliðstæð vara og vaxdúkur,



enda hvor tveggja yfirleitt fram leiddur af sömu verksmiðjum, og var því leður- 
l ík isdúkurinn  se ttur í sama to l lsk rárnúm er og sömu tolla og vaxdúkurinn , enda 
er þetta í sam ræ m i við það, sem gildir eftir þeim tollskrám, sem okkar tollskrá er 
sniðin eftir. Eg tel ekki ástæðu til að kukka tollana á leðurlík isdúknum  frekar  en 
gert hefur verið, enda er þessi vara alls staðar þar, sem ég þekki til, tolluð hæ rra  og 
m un  liærra en bókbandsléreft, enda lietri og dýrari vara en það.

Um 4. Kjölkragi er borði, sem ýmist fellur undir nr. 11 í 46B. kafla tollskrár- 
innar, nr. 14 í 48. kafla og' nr. 19 í 49. kafla. Er hann meira unninn  en ýmsir þeir 
borðar, sem koma undir  þessi tollskrárnúm er. Ég tel ekki réti að gera upp á milli 
borða og tolla þá misjafnlega. Kjölkragi verður því að fylgja öðrum borðum  og 
tollast eins og þeir. Það má þó aðgreina kjölkraga frá öðrum borðum, þar eð 
þessir borðar hafa sérstaka gerð, og er því hægt að hafa þá i sérstöku tollskrár- 
númeri, en eins og fviT segir, virðist ekki ástæða til þess að taka kjölkraga út úr, 
cnda er k jölkraginn meira unninn  en ýmsir borðar, sem koina í 60% verðtoll.

Uin 5. Það er ógerlegt að grcina á milli skinna til bókbands og til annars. Ef 
því a'tti að lækka tollana á skinnum  vegna bókbandsiðnaðarins, yrði að lækka 
tollana á skinnum  almennt, en þar eð hér er uin stóran tekjulið að ræða, virðist 
það ekki gela komið til mála.

Þá er því að endingu haldið fram I erindinu, að eðlilegast og tryggast væri að 
hafa allt efni og áhöld til bókbands í einu to llskrárnúm eri. Ég sé ekki ástæðu til 
að eyða mörgum orðum um Jiennan lið erindisins, þar eð ef hann  væri tekinn til 
greina, yrðu með því bro tnar flestar þær meginreglur, sem tollskráin  er samin eftir 
og sjálfsagt þótti að .fylgja við samning hennar, enda auk þess verulegir annm arkar 
á þessu í framkvæmd.

Jón  Hermannsson.

Til iðnaðarnefndar neðri deildar Alþingis.


